۳-۴- تقابل نظام بین‌الملل و ایران درباره سلمان رشدی

دومین عامل جدی تنش‌زا در روابط ایران و نظم سیاسی بین‌المللی، صدور فتوای ارتداد فطری «سلمان رشدی»^{۲۰} - نویسنده کتاب *آیات شیطنی* (Satanic Verses) - از سوی بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران و تجویز قتل او در هشتم بهمن ۱۳۶۷ برابر بیست‌وهشتم ژانویه ۱۹۸۹

عامل اصلی صدور فتوای قتل «سلمان رشدی»، «دکتر کلیم صدیقی» بود که مجموعه داستان کوتاه آیات شیطانی را به ایران آورد. این کتاب مشتمل بر گزاره‌های نو درباره حدیث بی اعتبار «غرائق» بود که «سلمان رشدی» آن را به سبک قصه، بازخوانی کرده بود.

در عین حال، تا آن‌جا که به مسلمانان مقیم انگلستان بلکه سرتاسر جهان مربوط می‌شود، فتوای ارتداد «سلمان رشدی» باعث شده که اکثریت مسلمانان صرف‌نظر از تعلقات ملی، نژادی، مذهبی، زبانی و فرهنگی به صورت یکپارچه، موضع واحدی علیه توهین به مقدسات دینی خود اختیار کنند. برای مثال، در روز شنبه بیست‌وششم خرداد ۱۳۶۸ برابر بیست‌وهفتم مه ۱۹۸۹ نزدیک به یکصد هزار نفر از مسلمانان انگلیس در شهرهای مختلف این کشور علیه کتاب آیات شیطانی دست به تظاهرات زدند.

۳-۵- نامه امام به گورباچف

نامه تاریخی بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران به گورباچف^{۲۳} - آخرین صدر هیئت رئیسه و رهبر شوروی - و دعوت او به نظام دینی اسلام، در شناسایی اندیشه‌های فرامرزی امام اهمیت خاصی دارد.

18- See:

- International Court of Justice Reports, 1980, 30-35.

19- See:

- Amin, S.H. "The Settlement of Iran-U.S. Disputes", *International and Comparative Law*

Quarterly, London, 1982.

۲۰. «سلمان رشدی»، نویسندهٔ مسلمان تبار و مقیم انگلیس است. وی به سال ۱۹۴۷ میلادی (۱۳۲۶ شمسی) از پدری مسلمان به نام «انیس رشدی» در بمبئی (هند) متولد شد و در همان‌جا تحصیلات ابتدایی‌اش را در دبستانی که به‌دست میشران مسیحی (مسیونرها) تأسیس شده بود، گذراندید و سپس همراه خانواده‌اش به انگلیس آمد و در سیزده سالگی وارد دبیرستان راگبی (Rugby) شد و در ۱۹۶۸ دورهٔ کارشناسی خود را در دانشگاه کمبریج به پایان برد.